
. ' <I 

ROMÂNIA 
JUDEJl)L PRAHOVA 
a:MIJNAa:RaJTA 
CONSILIUL LOC'AL 

HOTĂRÂRE 
aJ privire la aprobarea fX]rtici{XJri i la "Programului privind creşterea eficienţei 

energetice şi gestionarea inteligentă a energiei În clădirile publice" 
şi aprobarea docunenta, tiei tehnico-econanice şi a indicatorilor tehnico-econanici pentru 

proiectul« Eficientizare energetica la institutii publice de pe raza comunei Gorgota -
Grădiniţa Potigrafu » 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în 
şedinţa extraordinară de îndată, în data de 07.12.2023; 

Având în vedere: 
Proiectul de hotărâre nr. 7322/04.12.2023 iniţiat de d 1 Ionuţ Nicolae Dumitru, 

primarul Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
Referatul de aprobare nr. 7323/04.12.2023 prezentat de d nul Ionuţ Nicolae Dumitru, 

primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea fX]rtid{XJri i la 
"Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a 
energiei În clădirile publice" şi aprobarea docl/Tlentaţiei tehnico-econanice şi a 

indicatorilor tehnico-econanici pentru proiectul « Eficientizare energetica la institutii 
publice de pe raza comunei Gorgota -Grădiniţa Poagrafu ». 

Raportul nr. 7390/06.12.2023 întocmit de doamna Tatomir Mihaela, inspector în cadrul 
Compartimentului Urbanism al aparatului de specialitate al primarului comunei • 
Gorgota, judetul Prahova; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judetul 

Prahova; 
Luând în considerare: 

Prevederile art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată, aprobată prin 
Legea de revizuire a Constituţiei României nr. 429/2003; 
Prevederile art. 7 alin. (2), din Codul Civil al României, aprobat prin Legea nr. 287 /2009 

republicată, modificată şi completată; 
Prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin (3), (4), din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, ru modificările şi completările ulterioare; 
În baza: 

Prevederile CRilN NR 2641 din 11 octombrie 2023 privind nrxlificarea Ordinului 

Ministerului Mediului Apelor şi Pădurilor rr. 2.@57/202@ pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a "Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice". 
HG nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 

tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice 

în temeiul art. 129 alin (2) lit b), alin(4) lit a) coroborat ru prevederile art. 139 
alin (3) lit a) alin (1) lit a) şi art. 196 alin (1) lit a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ru modificările şi completările 
ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Aprobarea depunerii şi implementării proiectul II Eficientizare energetica la 

institutii publice de pe raza comunei Gorgota - Grădiniţa Potigrafu», denumit în 
continuare Proiect; 

Art.2. Aprobarea cheltuielilor investiţiilor propuse a fi realizate prin proiectul 
menţionat, cheltuieli ce se prevăd în bugetul loca] pentru perioada de realizare a 
investiţiei în cazul finanţării prin Administraţia Fondului de Mediu; 
Art.3. Proiectul este necesar, oportun şi satisface nevoile comunei; 

Art.4. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, 
domnul Ionuţ-Nicolae Dumitru având şi calitatea de ordonator principal de credite şi 
este împuternicit să reprezinte UAT. Gorgota în relaţia ill Administraţia Fondului de 
Mediu în vederea derulării proiectului şi să semneze orice documente necesare 
depunerii şi implementării proiectului; 

Art.5. Aprobarea valorii totale a proiectului de investiţie în cuantum de 
1,854,141.07 Iei (inclusiv T.V .A), in conformitate ill devizul general aferent 
proiectului. 

Art.6. Aprobarea asigurării şi susţinerii contributiei financiare aferente cheltuielilor 
eligibile ale obiectivului, <lupa caz. 

AI1.7. Aprobarea asigurării şi susţinerii cheltuielilor neligibile ale obiectivului în 
valoare de 81,329.49 Iei ill TVA; 

AI1.8. Aprobarea documentaţiei tehnico-economică (faza SF /DALI) şi indicatorii 
tehnico-economici ai proiectului II Eficientizare energetica la institutii publice de pe raza 

comunei Gorgota -Grădiniţa Potigrafu "; 
AI·t.9. G.t urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează doamna Tatomir Mihaela, inspector din cadrul Compartimentului 
Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Gorgota, judeţul 
Prahova 

Art.10. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, ill modificările şi completările ulterioare. 

Art.11. În conformitate ill prevederile art. 252 alin. (1) lit c), ale art. 255 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Oxiul administrativ, ill 

modificările şi completările ulterioare, coroborat ill cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, ill modificările şi completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 

Art.12. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi 
persoanele interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul 
prevăzut de lege, şi se publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul 
Oficial Local al Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Marin Florentina 

...... ·-.. ... .. : .... 

" Contrasemnează pentru legalitate, 
m temeiul art. 243 alin. (7 ). fit. a) din 

QUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 
Anca Dănilă 



Gorgota, 07.12.2023 

Nr. 55 
Red./Dact. A.O./ 4 ex. 

Nr. consilieri în funcţie* I 2 
Nr. consilieri prezenţi 
Nr. voturi pentru I 2„ 
Nr. voturi contra __ Q_ 
Nr. abţineri _ {} __ 
*inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 

PROCEDURI OBLIGAIDRII UL1ERIOAREAOOPTARII HOTARARII CX>NSIIlULUI LOCAL NR 55/07.12.2023 

Nr .  Semnatura persoanei 
Operatiuni efectuate Data 22/LL/ PN responsabile sa efectueze cr t  procedura 

o I 2 3 
I Adoptarea hotarariil) s-a facut ru majoritate o simpla o absoluta o calificata2 

2 Comunicarea catre primar2) .. . . 12.2023 
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) .... 12.2023 
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5i _ 12.2023 
5 Comunicarea, numai in cazul celei ru caracter individual 4)+5i 
6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte iuridice 7), duoa caz . ... 12.2023 
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr, 57/20 J 9 privind C-Odul administrativ, ru modificarile si completarile ulterioare: 
O Art. 139 alin. (1): �ln exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, ru majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (!), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul 
bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul 
consilierilor locali in functie." 
� Art. 197 alin. (2): ,.Hotararile consiliului local se comunica primarului." 

Art. 197 alin. (!), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la  data adoptarii _ 
4) A r t  197 alin. (4): .Hotararile · - se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei." 
� Art. 199 alin. (!) : ,.Comunicarea hotararilor - ·  ru caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 

zile de la data comunicarii oficiale catre prefect" 
� Art. 198 alin. (1): .,Hotararile _ ru caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica." 
� Art. 199 alin. (2): ,.Hotararile . . .  ru caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora i se 
adreseaza." 




